
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martrr dr Crvrtella”
Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino -  Civitella in Val di Chiana (AR) 

C.F. 80010080515   Tel. 0575497215 
WEB www.badiacomp.gov.it

MAIL aric81000g@istruzione.it  - aric81000g@pec.istruzione.it

Oggetto: Determrna per l’acqursrzrone del servrzro dr rntermedrazrone assrcuratvo  broker)  

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web

Agli At

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicuratve per gli alunni/student dell’Isttuzione
Scolastca ISTITUTO COMPRENSSIOO “MARTIRI DI CIOITELLAS;

Oisto il Regolamento di Contabilità delle Isttuzioni Scolastcce cce classifca i servizi assicuratvi come procedura di
affidamento partcolarmente complessa;

Oisto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contrat Pubblici, e successive modifcazioni e integrazioni;

Oisto il punto 3.7 della Linea Guida ANSAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidament di modico valore, cioè
inferiori alla soglia dei 1.000 euro;

Oisto l’art. 106 D. Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modifcazioni e integrazioni;

Ravvisata l’opportunità  di  ricorrere  alla  fgura  dell’intermediario  assicuratvo  (broker)  per  assistere  l’Isttuzione
Scolastca  nella  procedura  e  nella  redazione  della  documentazione  necessaria,  secondo  le  previsioni  del
Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive modifcazioni e integrazioni);

Considerato cce l’affidamento dell’incarico di  brokeraggio  assicuratvo non comporta  alcun onere economico in capo
all’Isttuto  Scolastco  o  all’utenza  assicurata  in  quanto  la  retribuzione  al  broker  è  costtuita  da  una
commissione versata dalla compagnia assicuratva cce si aggiudica il contratto;

Oerifcato cce la Consip S.p.A. non ca attualmente atvato convenzioni per la fornitura di servizi di intermediazione
assicuratva, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;

Considerato cce  “l’attività  del  broker  tende  sempre  piviù  a  non  esaurivirsivi  nella  mera  ivindivitividuaoivione  della  controparte
assivicuratita, ma a qualivifcarsivi alla stregua divi una collaboraoivione divi ampivio respiviro con l’ammivinivistraoivione, tesa
alla pretenoivione ed alla gestione deivi rivischivi. In questo senso, sembra opportuno che le staoivionivi appaltanti,
nella rivicerca del broker, taloriviooivino ivin modo adeguato le capacività tecniviche divi consulenoa a scapivito della pura
ivintermediviaoivioneS (Determinazione n. 2/2013 Autorità per la Oigilanza dei Contrat Pubblici);

Considerat il  principio  di  proporzionalità,  oltre  al  principio  di  economicità  ed  efficacia  dell'atvità  amministratva,
nell’atvità negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016);

DETERMINA

di procedere alla scelta dell’intermediario assicuratvo (broker) secondo una procedura ad affidamento diretto per garantre
l’assistenza all’Isttuzione Scolastca nella procedura e nella redazione dei document necessari all’acquisizione delle coperture
assicuratve per gli alunni/student, preventvamente verifcando: 

 i requisit di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di confitto di interessi e di intestazione
fduciaria;
 i requisit di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio  l’affidabilità per la capacità tecnica di
consulenza, la struttura organizzatva, le modalità di espletamento del servizio; 
 i requisit di carattere economico e fnanziario;
 il Broker incaricato è: LOGICA INSURANCE BROKER srl, Oia Montello, 12 20831 Seregno (MB).

IL DIRIGENSTE SCOLASTICO
    (Prof.ssa Iasmina Santni)

          (Firma autografa sosttuita a mezzo stampa ai sensi                                                              
                                                                                                                          dell’art.3, comma 2 del decreto legislatvo n.39/1993)

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000049 - 08/07/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

http://www.badiacomp.gov.it/
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it
mailto:aric81000g@istruzione.it

		2020-07-09T12:36:19+0200
	SANTINI IASMINA




